3138 Spiritum autem sanctum vel illis undecim quasi perfectioribus insufflavit (IOANN. XX, 22), et reliquos postea tribuendum esse promittit (Ibid. XXI): vel iisdem ibi insufflavit, hic spondit. Nec videtur esse contrarium, cum divisiones sint gratiarum: *Alii enim datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alii fides in eodem Spiritu, alii gratia curationum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii propheta, alii discretio spirituum, alii ge-*

nera linguarum, alii interpretatio sermonum (I COR. XI, 8-10). Ergo aliam inflavit ibi operationem, hic aliam pollicetur; ibi enim remittendorum gratia tributa est peccatorum, quod esse videtur augustius: et ideo insufflatur a Christo, ut credas Spiritum Christi, et credas de Deo Spiritum; Deus enim solus peccata dimittit. Lucas autem linguarum gratiam describit effusam. Denique ibi habes. *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remissa erunt* (IOANN. XX, 22, 23). At vero in Actibus apostolorum sic habes: *Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et coeperunt loqui variis linguis, quomodo Spiritus sanctus dabat eloqui illis* (ACT. II, 4).

3139 Diversitas autem visionum frequentiam famulantium significat angelorum (MATTH. XXVIII, 2), iuxta quod Dominus ipse promiserat, dicens: *Et videbitis angelos descendentes et ascendentes ad Filium hominis* (IOANN. I, 51). Atque utinam cum Evangelii fine noster quoque sermo claudatur!

3140 Cur secundum Matthaeum et Marcum mandat discipulis: *Praecedam vos in Galilaeam* (MATTH. XXVI, 32), *ibi me videbitis* (MARC. XVI, 7); secundum Lucam vero et Ioannem etiam intra conclave obtulit se videndum? (IOANN. XX, 19). Et quidem quod se videndum frequenter obtulerit, et plus quam quingentis fratribus, et Petro, et Iacobo, etiam apostolice probavimus testimonio (I COR. XV, 5, 6). Et Lucas in Actibus apostolorum docuit quod discipulis *manifestaverit se vivere post passionem suam, in multis argumentis apprensus his, et disputans de regno Dei* (ACT. I, 3). Ergo quia saepius et diversis apparuit, cum in Galilaea quando sit visus, nequaquam praescriptum ac definitum tempus Scriptura designaverit: in Jerusalem quando se obtulerit, et diem et horam expresserit;

timidiores intra conclavia revisuntur, fortiores ad montem convenierunt.

Denique intra conclave, ostiis clausis, 3141 inducit Ioannes discipulos congregatos propter metum Iudaeorum (IOANN. XX, 19): quos non undecim Lucas, sed plures scripsit fuisse: istos autem Matthaeus undecim solos in Galilaea convenisse non siluit (MATTH. XXVIII, 16). Denique sic habes: *Undecim autem discipuli abierunt in Galilaeam, in montem ubi constituerat illis Iesus, et videntes eum adoraverunt: quidam autem dubitaverunt* (Ibid. XVI, 17). Quibus docendi et baptizandi tribuit potestatem (Ibid. 19). Undecim quoque discumbentibus discipulis et Marcus in fine apparuisse scribit, quando similiter praedicandi his per totum orbem mandat officium (MARC. XVI, 15).

3142 Unde hoc convenientius arbitror, quod Dominus quidem mandaverit discipulis ut in Galilaea se viderent: sed illis metu intra conclave residentibus, primo se obtulisse, postea vero confirmatis animis, undecim illos Galilaeam petisse. Vel certe (hoc quoque diligentibus scriptoribus placuisse reperio) nihil obstat si dicamus pauciores intra conclave, in monte complures fuisse.

Varia de Resurrectione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENENSIS, VOL. II, SERM. 58).

3143 HINC est quod in natura humana dispositio generalis amplior est ad gratiam ac naturam eiusdem speciei quae resurrexit in Christo, eo quod est gratior facta Deo: propterea in credente est dispositio personalis, secundum quod ait Apostolus (ad ROM. IV): *Resurrexit propter iustificationem nostram, mortuus est propter delicta nostra*; quod quidem propter fidem atque dilectionem est dictum. Intelligendum est ergo quod resurrectio iustificat similiter et passio; sed passio iustificat in adultis tantum propter fidem, et amorem, hoc est, ut credita et dilecta. Quia igitur ex hoc habetur iustificationis effectus, unde sufficiens causa iustificationis est passio;

Homilia S. Gregorii Papae

HOMILIA XXIV IN EVANGELIA. *Habita ad populum in basilica beati Laurentii martyris, foris muros Urbis, feria quarta Paschae.*

3144 **L**ECTIO sancti Evangelii, quae modo in auribus vestris lecta est, fratres mei, quaestione animi pulsata, sed pulsatione sua vim discretionis indicat. Quaeri etenim potest cur Petrus, qui piscator ante conversionem fuit, post conversionem ad piscationem rediit; et cum Veritas dicat: *Nemo mitens manum suam ad aratrum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei* (LUC. IX, 62); cur repetit quod dereliquit? Sed si virtus discretionis inspicitur, citius videtur, quia nimirum negotium, quod ante conversionem sine peccato exstitit, hoc etiam post conversionem reperire culpa non fuit. Nam piscatorem Petrum, Matthaeum vero telonarium scimus: et post conversionem suam ad piscationem Petrus rediit, Matthaeus vero ad telonei negotium non resedit: quia aliud est victum per piscationem quaerere, aliud telonei lucris pecunias augere. Sunt enim pleraque negotia, quae sine peccatis exhiberi aut vix aut nullatenus possunt. Quae ergo ad peccatum implicant, ad haec necesse est ut post conversionem animus non recurrat.

3145 Quae etiam potest, cur discipulis in mari laborantibus, post resurrectionem suam Dominus in littore stetit, qui ante resurrectionem suam coram discipulis in fluctibus maris ambulavit? Cuius rei ratio festine cognoscitur, si ipsa quae tunc inerat causa pensetur. Quid enim mare nisi praesens saeculum signat, quod se causarum tumultibus et undis vitae corruptibilis illidit? Quid per soliditatem littoris, nisi illa perpetuitas quietis aeternae figuratur? Quia ergo discipuli adhuc fluctibus mortalitatis vitae inerant, in mari laborabant. Quia autem Redem-